Pauciora collationum subsidia aliis debentur, quae hac paragrapho comprehendemus.

1) Quum primus *G. Canterus* in Novis Lectionibus paucissima quaedam e libro manuscripto enotasset (nam codices, ad quos Brodaeus aliquoties provocat, antiquae editiones fuerunt), deinde *F. Ursinus* e codicibus, praeterquam quod inde Inc. vi. primus edidit, paucas lectiones ad Bionem et Moschum protulisset pluribus tacite receptis (de eius copiis alio loco disputabimus), *Casaubonus* in Praefatione Lectionum Theocriticarum profitetur se praeter codicem manuscriptum Scholiorum (Genevensem) uno Theocriteo usum esse. Idem ad calcem eius libelli primum editioni Genevensi ap. Vign. a. 1584 additi e Galesii libro varias lectiones ad Theocr. I. II. V. evulgavit, quae in eodem apud Commelinum alteris curis repetito omissae sunt. Hunc librum ab illo non diversum esse nec magis a codice Harleiano, qui nunc dicitur, Theocr. I.—V. complexo, infra demonstrabimus. Attamen Casaubonus aliquot lectiones protulit tacite ex alio quodam libro petitas, ut XIV. 10. *ἄσυχα*, XVII. 5. *κατεκλάχετο*. Postremo e Porti codice primus edidit Theocr. XXIII. 26 — fin. in Nott. ad Diog. Laërt. — De codice illo, in quo incredibilia

quaedam inventa esse *Scaliger* affirmat, alio loco dicemus. *Andr. Schottus* in *Observatt. hum. L. II*, e. 46. seqq. (a. 1615) aliquot lectiones affert, quas e codice Toletano haustas esse profitetur. *Nic. Schwebelius* in editione Bionis et Moschi Augustano codice Europae Moscheae usus est, unde pauca excerptis.

2) Paullo largiores collationum copias *Reiskius* vel adhibuit vel evulgavit has:

a) Codicis *Lips^a* variam lectionem, quem Leichii collatione editioni Oxoniensi a. 1676 adscripta usus postea ipse excusserat.

b) Quatuor codicum Mediceorum collationem a Theod. Laurentio Abr. Gronovii patruo confectam huius beneficio acceperat. Facile apparet Reiskium ex ea collatione pauca eaque satis negligenter excerptisse. Minime Laurentio tribui potest, quod haud raro aliqua lectio in duobus vel tribus illorum codicium extare traditur, singulis non designatis, vel quod omnes quatuor pro uno quarto nominantur, ut Id. 1, 59. 100. in lectionibus μάλα τοι πρόφρων et αὐθις factum, denique quod aliae codicum permutationes commissae. Ceterum certum est, Reiskii Med. 3. esse p., Med. 4. vero s. De primo et secundo minus apparet, quia de reliquis codicibus Laurentianis parum constat, neque res tanti est, ut coniectura uti libeat. Hodie enim solae aliquot lectiones ex s. enotatae neque aliunde cognitae aliquid pretii habent.

3) E bibliotheca ducali Vimariensi Reiskius exemplar editionis Commeliniana accepit, cui vir quidam doctus, quem Gerardum Falkenburgum fuisse suspicatur, et alia utilia adscripserat et variam lectionem codicis Stopiani cum paucis lectionibus codicum F. Ursini et Sambuci. Ex eodem libro Vimariensi antea Niclasius in programmate Luneburgensi a. 1764 speciminis causa pauca protulerat.

3) *Wurtonus* in editione sua praeter Sanctamandiana in medium tulit collationes codicum Baroccianorum et Laudiani, quos ipse solita negligentia excusserat, tum Harleiani, quem Swithinus Adeo contulerat neque accentuum ratione habita neque in ceteris laudabilius.

4) *Valckenarius* apparatus criticum paucis novis collab*

tionum subsidiis auxit. Qui haec protulit partim in priore editione decem idylliorum partim in altera:

a) Varias lectiones codicis Parisini a Ruhnkenio collati, quem esse cod. *N.* lectionum a Gailio traditarum comparatio evincit *). Nec diversus habendus codex Parisinus, quo T. Hemsterhusius usus fuisse aliquoties dicitur, ut ad XVIII, 2. 8.; cum hoc enim Ruhnkenius eandem collationem communicasse videtur.

b) Varias lectiones quinque codicum Parisinorum Anthologicorum ad Mosch. II. et codicis Parisini X. ad Inc. I. a Villoisono acceptas.

c) Codicium Palatinorum quasdam lectiones a Salmasio olim excerptas et ab Is. Vossio in marg. editionis Heinsiae positas.

d) Varias lectiones Stobaci Lugdunensis ad Bionis et Moschi fragmenta, quem ipse contulisse videtur; in Praefatione de hoc subsidio tacet.

e) Lectiones Arsenii Mosquensis ad Bionis et Moschi fragmenta a Christ. Friderico Matthaei communicatas.

5) *Brunckio* hae copiae suppetebant, unde in Notis paucas lectiones protulit idque codicibus non accurate distinctis:

a) Collationes codicium Vindobonensium Theocriteorum et Moschei *Vd.*, Blessigio debitae. In bibliotheca Bodleiana secundum Coxii Catalogum codex Misc. nr. 279. tenet a) collationes quinque codicum Vindobonensium Theocriti, b) codicis Moschei Vindobonensis, in cuius fine „expl. feliciter d. 24. Nov. 1772. Vindob.“ Quae collationes ipsae illae esse videntur, quibus Brunckius usus est.

b) Collatio idylliorum duorum Theocriti et quorundam Bionis et Moschi cum codicibus Parisinis a Larchero instituta.

*) Inter alia cf. xi, 32., ubi Valek. in marg. Parisini legi tradit ἄλλως Ἀλλ' οὐτως, Gailius in marg. *N.* οὐτως, deinde XVIII, 19., ubi in utriusque margine ἔνερο extare dicitur; neque illae lectiones marginales ex ullo alio Parisinorum commemorantur. Denique scholion ad XVI, 93., quod Gaisfordius e Ruhnkenii Excerptis protulit, teste Gailio in *N.* extat.

Hinc codicibus non designatis paucae codicis *M.* lectiones prolatae sunt ad Theocr. xv. Bion. i. Inc. i. III. VIII., codicis *L.* ad Inc. i. Larcherus accentibus fere non usus videtur.

c) Liber Aldi Manutii manu scriptus *ApA.*, qui penes ipsum fuit.

d) Quatuor Anthologiae Planudeae codices Parisini, unde quasdam lectiones ad Epigrammata et Mosch. II. excerptis.

6) *Harlesius* in editione Theocriti a. 1780 codicis Augustani ab ipso excussi variam lectionem apposuit. — *Strothius* in editione a. 1782 codicis Gothani variam lectionem protulit. — *Kieslingius* primum haud paucas lectiones attulit e collatione codicis Schellershemensis a Rinckio instituta, quem librum a Florentino v. non diversum esse infra demonstrabimus. Deinde in Appendice edidit trium codicum Veterorum *l. m. o.* paucas lectiones, quas Iac. Morellius Venetus ad Harlesium transmiserat.

7) *Wordsworthius* in editione Theocriti omnibus fere codicibus Anglicanis usus est, *Bar^a. Burn. Bull. Can. Cant. Emm. Hart. Laud. Phil.* Attamen variam eorum lectionem potius delibavit quam integrum exhibuit. Praeterea pauca quaedam e Sanctamandianis attulit.

8) Codicis Basileensis, qui maiorem partem Europæ Moscheae tenet, collationem diligentem (cum septem editionibus) dedit *W. T. Streuber* in Philologo Schneidewini Vol. II. p. 378. — *G. Hermannus* in editione Bionis et Moschi e lectionibus in Iuntinam Lipsiensem a V. D. olim illatis siglo *Im.* usus partem protulit.

9) *Weissgerberus*, qui a. 1829 codices Parisinos *L. Q. Y.* contulerat, in programmate lycei Rastadini a. 1848 (quod repetitum in Curis Theocriteis 1852) speciminis causa codicem *L. Y.* variam lectionem ad Theocr. xv, 1—32. protulit, aliquoties cum reliquis collationibus mirifice discrepantem, ubi vir plerumque diligentissimus eo peccasse videtur, quod e silentio collationis consensum cum vulgata lectione collegit.

De Anthologia Palatina et de collationibus codicum

Stobaei, quae in huius editionibus prostant, infra dicimus *).

§. 7. De siglis codicum.

Quum multi codices a pluribus collati sint, non leve incommodum in eo positum est, quod unusquisque posteriorum collatorum instituta priorum nihil curans suis siglis usus est, quo factum ut multi codices duobus, aliquot tribus diversis siglis utantur, unus adeo quatuor. Ita Vat. 6. Sanctamandi apud Gaisfordium est h., apud Zieglerum Vat. B., idem vero codex Florentinus apud Reiskium Med. 3. appellatur, apud Wartorum Laur. vel Laur. 37., apud Gaisfordium P., apud Zieglerum Medic.

A. Iacobsius, quum varias collectionum copias tum cognitas maiore diligentia quam solertia congereret, discrepantia eorundem codicem sigla intacta reliquit, ut haud raro pro lectione unius libri trium testimonia audiri videantur. Id vitium bene evitare studuit Gailius variam lectionem iam prius cognitam cum suis Parisinorum collationibus coniungens. Quum vero apud Gaisfordium codices Mediolanenses et Florentini cum aliis quibusdam maiuscularum ope indacentur, Romani minuscularum, Parisini cum Taurinensi numerorum Arabicorum, ipse maiusculas Parisinis suis vindicavit ne ordine quidem codicem Gaisfordiano servato (ut 1 = P., 2 = L., 3 = I.) et codicem 8. appellavit Taur., contra maiusculas Gaisfordii in minusculas mutavit (ut A = a.,

*) Aliam supellectilem criticam bucolicorum editioni olim I. A. G. Weigelius bibliopola Lipsiensis paraverat, quam in calce Gregorii Corinthii (a. 1811) p. 1070. his verbis descripsit: „Brevi sumtibus I. A. G. Weigeli prodibunt instructissimae editiones Bucolicorum Graecorum, curante Godofr. Hermanno, et Euripidis, curante Aug. Matthiae. Textus poëtarum scholiaque iam collata sunt cum codicibus nondum excussis bibliothecarum Italicarum et Gallicarum. Scholiastarum apparatus augebitur scholiis ineditis etc.“ Wordsworthio, ut narrat p. xxxvii., de illis copiis quaerenti Weigelius filius rescripsit, se eas collationes etiamnunc penes se servare. Ego quum olim verbis bibliopolicis parum fidei habuisse, in confirmationem Wordsworthianam serius incidi, quam ut expediret tentare, num forte illas copias nancisci possem.

P = p.), minusculas Vaticanorum eodem ordine servato in numeros Arabicos (ut a = Vat. 1., h = Vat. 8.).

Mihi aliquando in mente fuit Gaisfordiana sigla adoptare, quippe quae reliquis notiora sint, iisque codices apud illum non commemoratos accommodare. Revocabat ab eo consilio maxime usitata codicum in Scholiorum collectionibus designatione, ubi quum pleraque e Sanctamandi copiis Vaticanis et Gailii Parisinis manaverint, codices Vaticani illius siglis utuntur, Parisini (praeter pauca illa, quae iam apud Gaisfordium extant) Gailianis.

Itaque Gailianam codicem designationem ita sequi institui, ut Vaticanis numeros Sanctamandianos redderem et pauca alia mutarem, quae parum commoda viderentur. Primum igitur cum Gailio codicum Mediolanensium, Florentinorum et unius Veneti literas maiusculas in minusculas mutavi. Eieci autem ex ea serie codices Anthologicos I. O. Y., deinde codicem M., qui ne Italicus quidem est, et Parmensem L.; contra tribus Venetis Morellii litteras l. m. o. tribui, ut nunc codices *a — k*. Mediolanenses sint, *l — o*. Veneti, *p — z*. Florentini. Deinde post tredecim Vaticanos Sanctamandi, quibus suos numeros Arabicos reliqui, primum Ottobonianum Sanctamandi, deinde codices reliquos Romanos a Dorvillio, Zieglero, in meum usum collatos continua numerorum serie addidi. Neapolitano libro quum Dorvilius siglum *T*. tribuisse, a Gailio retentum, reliquis Italicas item literas Graecas maiusculas dedi, quales a Latinis facile discerni possunt, et duabus a Dorvilio collatis, olim L. et S., et tribus, quorum varia lectio mihi primo suppeditabat. Parisinis sigla Gailiana reliqui, nisi quod *T. V. X.*, quibus Gailius versiones Latinas significavit, malui iis codicibus tribuere, qui apud illum siglis parum commodis *A*. et *P*. (diversis ab *A*. et *P*.) utuntur, et tertio, quem Gailius neglexit. Codicibus Hispanicis, Anglicanis, Germanicis reliqui fere sigla, quae ipsis collatoribus placuerant, neque leves, quas admisi, mutationes quenquam morabuntur.